
 1 

 SESIÒN ORDINARIA N°17 
CONSEJO DIRECTIVO 

30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 

 
 
ACUERDO Nº1872/2010 
 
 
 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIOS DE LA COMISIÓN CHILENA DE 
ENERGÍA NUCLEAR  
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

 
b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; 
 
c)  Las necesidades del Servicio; 

  
SE ACUERDA: 
 

1. Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al 
extranjero, a los siguientes funcionarios de la Comisión Chilena de Energía 
Nuclear, en las condiciones que se indican: 
 
 
SR. LUIS RODRIGO HORMAZÁBAL VILLAGRÁN 

 
Cargo: Director Ejecutivo de CCHEN  
 
Dependencia: Ministerio de Energía 

 
Lugar  y Objeto: Buenos Aires – Argentina. Presidir una de las Delegaciones 
de nuestro país que viajará a dicha ciudad para sostener reuniones en el área 
de Cooperación  en Energía Nuclear. 

 
Período: 6 de octubre de 2010. 

 
Viáticos: La CCHEN otorgará un total de US$ 130 por el día de la  Comisión 
de Servicio. 

 
Pasajes aéreos: vía aérea clase económica, Santiago – Buenos Aires - 
Santiago, pagados por la  CCHEN ($ 250.000 aproximadamente). 

 
Fondos a  rendir   US$ 200 como fondos a rendir, y $ 30.000 para gastos de  
traslados otorgados por la CCHEN. 
 
 
 



 2 

SR. JAIME ERICK RIESLE WETHERBY 
 

Cargo: Ingeniero Evaluador de Seguridad Nuclear y Radiológica 
 
Dependencia: Departamento de Seguridad Nuclear y Radiológica 

 
Lugar  y Objeto: Río de Janeiro - Brasil. Participar en la “Reunión para 
Analizar los Resultados de las Actividades del TSA-4 y efectuar proposiciones 
para futuras actividades del proyecto "Fortalecimiento de las infraestructuras 
nacionales y de los marcos regulatorios para la gestión segura de los desechos 
radiactivos en los países miembros de Latinoamérica”, actividad organizada por 
el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
 
Período: Del 3 al 7 de octubre de 2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes aéreos: vía aérea clase económica, Santiago – Río de Janeiro  - 
Santiago,  otorgados por el OIEA 
 
 
SR. WALTER MARIO VELÁSQUEZ ESPINA 
 
Cargo: Supervisor de Seguridad Radiológica. 
 
Dependencia: Departamento de Protección  Radiológica Ambiental.  
 
Lugar y Objeto: Medellín  – Colombia. Participar en la “Reunión regional sobre 
instrumentos prácticos para la preparación de Emergencias Radiológicas”, 
reunión organizada por el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
 
Período:   Del 3 al 9 de octubre  de 2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Medellín – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 
 
 
SR. LUIS URBANO OLIVARES SALINAS 
 
Cargo: Ingeniero Investigador 
 
Dependencia: Departamento de Materiales Nucleares 
 
Lugar y Objeto: Lisboa-Portugal. Participar en el “32º Congreso Internacional 
del programa de bajada de enriquecimiento  para reactores de investigación y 
ensayos. (RERTR - reduced enrichment for research and test reactors), congreso 
organizado por el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
 



 3 

Período: Del 9 al 16 de octubre de  2010. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Lisboa - Santiago, otorgados 
por  el OIEA. 
 
 
SR.  GONZALO TORRES OVIEDO 
 
Cargo: Jefe de Departamento 
 
Dependencia: Departamento de Materiales Nucleares  

 
Lugar  y Objeto: Lisboa-Portugal. Participar en el “32º Congreso Internacional 
del programa de bajada de enriquecimiento  para reactores de investigación y 
ensayos. (RERTR - reduced enrichment for research and test reactors), congreso 
organizado por el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 

 
Período: Del 9 al 16 de octubre de  2010. 

 
Viáticos: La CCHEN le otorgará la cantidad de US$ 2.348  por concepto de 
viáticos,  por el período que dure la comisión de servicio y $ 30.000 para  gastos 
de traslados otorgados por la CCHEN. 

 
Pasajes aéreos: Santiago - Lisboa– Santiago, pagados por la CCHEN 

 (US$ 2.500) 
 
 

SR. JERSON RENÉ REYES SÁNCHEZ 
 

Cargo: Ingeniero de Proyecto, Sección Proyectos 
 
Dependencia: Departamento de Sistemas y Administración  

 
Lugar  y Objeto: Viena- Austria. Participar en la “Reunión técnica sobre las 
posibilidades para la energía núcleoeléctrica en el marco de sistemas de 
reglamentación de los mercados de electricidad alternativos”, reunión 
organizada por el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
 
Período: Del 9 al 17  de octubre de 2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 
Pasajes aéreos: vía aérea clase económica, Santiago – Viena - Santiago, 
otorgados por  el OIEA. 
 
 
 
 
 



 4 

SR. HUMBERTO JAVIER OYARCE CARROZA 
 
Cargo: Analista Físico Químico 
 
Dependencia: Departamento de Protección  Radiológica Ambiental  

 
Lugar  y Objeto: Ciudad de México - México. “Visita de Intercambio en Control 
de Calidad en Mediciones Radioanalíticas” y participación en el “IV Taller 
Interregional de la Red de Laboratorio de Análisis de Radiactividad en Alimentos”,  
actividad organizada por  la Red Iberoamericana de Laboratorios de Análisis de 
Radiactividad en Alimentos (RILARA). 
 
Período: Del 9 al 25 de octubre de 2010. 
 
Viáticos: Los viáticos, pasajes y alojamiento, serán otorgados por el Programa 
Iberoamericano de Ciencia y Tecnología para el Desarrollo (CYTED), la 
CCHEN proporcionará la cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para 
gastos de traslados. 
 
 
SR. HÉCTOR BASÁEZ PIZARRO 

 
Cargo: Jefe Sección Regulación y Evaluación 
 
Dependencia: Departamento de Seguridad Nuclear y Radiológica 

 
Lugar  y Objeto: Medellín – Colombia. Participar en el “VIII Congreso Regional 
de Seguridad Radiológica y Nuclear”, congreso organizado por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
 
Período: Del 10 al 16  de octubre de 2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes aéreos: vía aérea clase económica, Santiago – Medellín - Santiago, 
otorgados por el OIEA. 
 
 
SR. PEDRO MAURICIO MOYA VEGA 

 
Cargo: Químico 
 
Dependencia: Departamento de Aplicaciones Nucleares 

 
Lugar  y Objeto: Viena - Austria. Participar en la “Reunión técnica sobre la 
evaluación de tendencias internacionales y necesidades de materiales de 
referencia en isótopos estables”, reunión organizada por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
 
Período: Del 16  al 24 de octubre de 2010. 

 



 5 

Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes aéreos: vía aérea clase económica, Santiago – Viena - Santiago, 
otorgados por el OIEA. 
 
 
SRA. LORETO MIREYA VILLANUEVA ZAMORA 

 
Cargo: Profesional. 
 
Dependencia: Departamento de Protección Radiológica y Ambiental 

 
Lugar  y Objeto: Medellín - Colombia. Participar en la “Reunión Regional de 
Coordinación del Proyecto C1-RLA/ 9/066 del OIEA relativo al fortalecimiento y 
actualización de las competencias técnicas para la protección de la salud y 
seguridad de los trabajadores expuestos ocupacionalmente a la radiación 
ionizante”, reunión organizada por el Organismo Internacional de Energía 
Atómica (OIEA). 
 
Período: Del 17 al 23  de octubre de 2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes aéreos: vía aérea clase económica, Santiago – Medellín - Santiago, 
otorgados por  el OIEA. 
 
 
SR. ANDRÉS HUMBERTO ÀGUILA GAETE 

 
Cargo: Encargado de Seguridad de la Información 
 
Dependencia: Departamento de Sistemas y Administración 

 
Lugar  y Objeto: Buenos Aires - Argentina. Participar en “Reunión de expertos 
para discutir el status y optimizar el desarrollo de la metodología para 
validación de software”,  reunión organizada por el Organismo Internacional de 
Energía Atómica (OIEA). 
 
Período: Del 17  al 23 de octubre de 2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes aéreos: vía aérea clase económica, Santiago – Buenos Aires  - 
Santiago,  otorgados por el OIEA 

 
 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Medellín – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 
 



 6 

SR. CRISTIAN ARTURO PAVEZ MORALES  
 

Cargo: Investigador 
 
Dependencia: Departamento de Plasmas Termonucleares  
 
Lugar  y Objeto: La Plata - Argentina. Realizar  una  Visita Científica al Centro 
de Investigaciones de Óptica (CIOP) de La Plata. El motivo de la visita es el 
fortalecimiento en Técnicas Espectroscópicas de Plasmas para futuras 
aplicaciones en Investigación en el Laboratorio de Plasmas de la CCHEN. 
 
Período: Del 17 al 31  de octubre de 2010. 

 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán con cargo al Proyecto  Nº 
11090377 de  FONDECYT; etapa 2009. 
Viáticos: $ 700.000. 
Pasajes: $ 150.000. 

 
 

2.  El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior 
aprobación del Acta. 

 


